ô\=-7
n 19\N2,

Ar02

ASSUNTO: TNSTALAçÃO DE PLACAS DE VAGA DE ESTACTONAMENTO PARA PESSOAS

coM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTTSTA (TEA) NO MUNTCíP|O.
,U ) :,

REQUERENTE: VEREADOR ENEAS NOGUEIRA FERNANDES PASSOS. - 1 I 'J :I )À

REQUERIDO: PREFEITOJORGE HENRIQUE COSTA DE OLIVEIRA.

lndico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Jorge Henrique Costa de

oliveira a necessidade de INSTALÂÇÃO DE PLACAS DE VAGA DE ESTACTONAMENTO

PARA PESSOAS COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA CTE§ NO MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente INDICAçÃO, pois a medida é necessária para orientar
a população sobre os direitos do autista, visando evitar constrangimentos quando

da utilização da vaga.

Além do SIA (Símbolo lnternacional de Acessibilidade), a placa receberá o
laço símbolo do autismo, uma vez que as pessoas com TEA Oranstorno do Espectro
Autista) também podem utilizar a vaga de estacionamento para pessoas com
deficiência.

Sala das Sessões, em 03 de agosto de 2023.

ue^Ííá,k"i,^
VEREADOR

RUA ALBERTO TORRES, 66 - CENTRO - CEP 26700-000 - MENDES - R - TELEFONES: (24') 2465-2336 I
2465-3 3 r 5

C/,]4ÀR,A h!UNICIPAL DE MENuE5IESTADO DO RIO DEJANEIRO
CAMARA MUNICIPAL DE MENDES

Gabinete Vereador Enéas Nogueira

Pr.tocolo Li gislaüvo

Da

rNDrcAçÃo cMM N' 190t2O23 (ENFP N. 008120231.

A pessoa com TEA (l-ranstorno do Espectro Autista) não precisa ser o

condutor do veículo, entretanto é necessário que na ocasião o veículo esteja sendo
utilizado para o seu transporte.